Burgo et contra el dicho vedamjento real se podrian seguescer eill qui-
siesse toda la tierra echada en la dicha cayllada por su mandamiento sacar o fazer sacar et la
dicha/11 cayllada limpiar en la forma et manera que estaua dauant que eill fiziesse echar la
dicha tierra en la dicha cayllada. Et el dicho Pero Sanchiz, maguer a principio ouiesse sydo
duro de fazer lo que por la dicha requisicion li fue dicho segunt/12 dizian, a pocos dias empues,
es a saber, oy data de las presentes, en presencia de los honrados Andreo d’Aldaz, alcalde del
dicho Burgo, et de Miguel de Ciaurriz et Arnalt d’Aceylla, jurados del dicho Burgo, et de my,
notario, et de los testigos deiuso scriptos/13 el dicho Pero Sanchiz de Ripalda, personalment
constituydo, confesso et otorgo eill auer fecho echar en la dicha cayllada del dicho Burgo cier-
ta partida de tierra, la quoail dicha tierra prometio et promete de sacar o fazer sacar la dicha tie-
rra por el fecha/14 echar en la caylla del dicho Burgo, como dicho es, et de limpiar o fazer
limpiar la dicha cayllada segunt seria de primero, en manera que los sobredichos alcalde, jura-
dos et omes bonos del dicho Burgo, qui a present son o por tiempo seran, sean/15 contentos.
Es a saber, de oy data de las presentes entroa el mes de março primero venient jnclusiue, so
pena de cient libras carlines prietos, moneda corrible en el regno de Nauarra, la meatat para la
seynnoria mayor de Nauarra, por tal que faga/16 valler, tener et complir et obseruar lo contenido
en esta present carta et la otra meatat para los dichos alcalde, jurados et omes buenos del
dicho Burgo, qui a present son o por tiempo seran, o para el mostrador desta present carta. Et
a esto fazer, tener, goardar,/17 complir et obseruar, el dicho Pero Sanchiz obligo todos sus bie-
nes muebles et heredades, ouidos et por auer, conoscidos et por conoscer, do quiera que sean
o faillar se puedan. Et assi bien, por tener, goardar, obseruar et complir lo que prometido/18 ha
et por mayor complimiento et seguridat de los sobredichos alcalde, jurados et omes bonos del
dicho Burgo, dio por fiador so la dicha pena a Johan de Goynny, mercadero, vezino de Pom-
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plona, qui estaua present et otorgant, el quoal dicho/19 Johan de Goynny, de su espontanea et
agradable uoluntat, se otorgo por tal fiador, obligando todos sus bienes muebles et heredades
ouidos et por auer, conoscidos et por conoscer, en quoalquier logar ont faillados seran, de fazer
limpiar la/20 dicha cayllada en el dicho termino et pagar et fazer pagar la dicha pena si acaes-
cia et las cosas sobredichas non complescia, requerido et non requerido, con todas las costas
et messiones, daynnos et menoscabos, tanto quanto montaran, seyendo creydo por/21 lur sim-
ple palaura, sin jura et sin otra testigoança alguna, al quoal dicho Johan de Goynny el dicho
Pero Sanchiz prometio et se obligo de goardarlo de todo mal et daynno et periglo que por la
dicha fiaduria le podria venir et de emen-/22 dar et pagar todas las costas et messiones, dayn-
nos et menoscabos que por esta razon recebiesse a dicho de su simple palaura, sin jura et sin
otra probacion alguna, obligando a esto todos sus bienes muebles et heredades et renuncian-
do/23 a todo fuero, uso et costumbre, ley et drecho et a toda apellacion et deffenssion de dre-
cho canonico et ciuil, scripto et por scriuir, ecclesiastico et seglar, special et general. Et a tener,
goardar, complir et obseruar todas las cosas sobredichas et cada una deillas el dicho/24 Pero
Sanchiz, como principal, et el dicho Johan de Goynny, como fiador, los dos ensemble et cada
uno deillos por si, el uno por el otro et cada uno por el todo, obligaron todos sus bienes de lim-
piar la dicha cayllada del dicho Burgo en el dicho termino/25 et de pagar la dicha pena si aca-
escia, con todas las costas et missiones, daynnos et menoscabos a dicho de lur simple
palaura, sin jura et sin otra probacion alguna, renunciando lur fuero proprio et a todo otro quo-
alquier fuero, uso et cos-/26 tumbre, ley et drecho, canonico et ciuil, et a toda otra apellacion et
deffenssion de drecho scripto et por escriuir, ecclesiastico et seglar, special et general. Et de
todas et cada unas cosas sobredichas los sobre sobredichos (sic) Andreo d’Aldiz, alcalde,
Miguel de Ciau-/27 rriz et Arnalt d’Aceylla, jurados, requerieron a my, notario infrascripto, uno,
dos o tres o mas, tantos quantos neccessarios fuessen, publico o publicos jnstrumentos. Esto
fue fecho en Pomplona, en las casas del muy reuerent padre en Dios et seyn-/28 nnor mossen
Martin de Çalua, por la misseracion diuinal cardenal de la santa madre iglesia de Roma et
ministrador de la iglesia de Pomplona, dizenoueno dia del mes de deziembre, anno a Natiuita-
te Domini millessimo CCCo nonagesimo, jndicione VIII ponti-/29 fficatus santissimj in Xristo patris
et domini, nostri domini Clementis, diuina prouidentia pape, septimj anno tertio decimo. Desto
son testigos qui presentes fueron en el logar, clamados, rogados et qui por tales testigos se
otorgaron, los honrados Martin Xe-/30 meniz de Aynçoriz, canonigo de Santa Maria de Tudela et
chancellero del dicho seynnor cardenal de Pomplona, et don Johan d’Aldaz, abbat del dicho
logar d’Aldaz, et Pero Martinjz de Paternjna, notario, familiares del dicho seynor cardenal/31 de
Pomplona. Pleytos datum ut supra.